
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
Администрации города Юрги Кемеровской области-Кузбасса 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 3 г. Юрги»
ПРИКАЗ

01.09.2025 №534

о создании 
спортивного клуба 
«Волейбольный мяч»

На основании программы Воспитания на 2025-2026 учебный год и в целях 
организации спортивно-массовой работы, привлечения учащихся к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом во внеурочное время

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. назначить руководителем спортивного клуба Тресорукова Е.А. учителя 
физической культуры;

2. утвердить название спортивного клуба «Волейбольный мяч»;
3. утвердить эмблему клуба (Приложение 1);
4. утвердить положение о спортивном клубе (Приложение 2);
5. утвердить Устав клуба (Приложение 3);
6. утвердить состав совета спортивного клуба «Волейбольный мяч».

(Приложение 4);
7. утвердить план работы спортивного клуба «Волейбольный мяч».

(Приложение 5);
8. утвердить календарный план спортивного клуба «Волейбольный мяч». 

(Приложение 6);
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

О.А.Шубина



Эмблема спортивного клуба

Приложение №1
к приказу по школе № 534

01.09.2025 г.

:

ЩММ1



Приложение №2
к приказу по школе № 534

01.09.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о спортивном клубе МБОУ «ООШ № 3 г.Юрги»

I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Спортивный клуб (далее СК) МБОУ «ООШ № 3 г.Юрги» (далее Школы) является 

первичным звеном физкультурно-спортивной организации.
Клуб призваны средствами физической культуры способствовать укреплению здоровья 

детей и подростков, повышению их работоспособности, готовности к защите Родины, 
формированию у них высоких нравственных качеств, организации досуга.

Спортивный клуб может быть различной физкультурно-оздоровительной направленности 
по интересам детей.
Спортивный клуб (СК) может иметь свое название и эмблему. Решение об 
открытии СК принимает руководство школы. Условием открытия клуба 
служат следующие критерии:
- наличие спортивной материально-технической базы (спортивные залы, спортивные площадки);
- активное участие в спортивно-массовых мероприятиях, проводимых региональным клубом, 
физкультурно-спортивными организациями МКО и т.д.

Для открытия клуба (СК) издается приказ директора школы, в котором заместитель 
директора по воспитательной работе или учитель физической культуры назначается 
руководителем клуба.

В своей практической деятельности СК руководствуется настоящим положением. СК также 
может иметь свой внутренний Устав (положение), который не идет в разрез интересам школы, а 
также «Закона об образовании в Российской Федерации».

II СТРУКТУРА КЛУБА
1. Высшим органом спортивного клуба Школы является общее собрание. Общее собрание клуба 
выбирает открытым голосованием совет клуба. Количественный состав совета определяется 
общим собранием активистов физической культуры.
2. Работа СК проводится на основе широкой инициативы и самодеятельности 
учащихся.
3. Совет клуба:
- избирает из своего состава председателя совета, который является заместителем руководителя 
клуба;
- организует работу клуба в соответствии с настоящим положением;
- организует спортивные секции, команды по видам спорта, кружки общей физической 
подготовки, судейские коллегии, туристские секции и руководит их работой;
- проводит спартакиады, спортивные соревнования и праздники в гимназии,
- организует походы, экскурсии, обеспечивает участие команд клуба в соревнованиях;
- организует соревнования на лучшую постановку массовой физкультурной и спортивной работы 
между классами, спортивными секциями и подводит их итоги;
- организует и проводит оздоровительную и спортивную работу с детьми в микрорайоне;

- организует и участвует в строительстве, ремонте, благоустройстве спортивных сооружений.
4. Осуществляет руководство работой:

в классах - физкультурных организаторов (физоргов), избираемых сроком на один
год;

в командах - капитанов, избираемых сроком на один год, спортивный сезон или на время 
проведения физкультурного, спортивного мероприятия;

в судейских коллегиях -  судейских бригад по видам спорта, избираемых сроком на один
год.
5. Руководитель спортивного клуба школы:



направляет работу совета физоргов;
- организует внеклассную физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу в 
гимназии, вовлекая максимальное число учащихся в физкультурные кружки, секции по видам 
спорта и туризма, а также в различные массовые спортивные мероприятия;
организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники, проводит 
соответствующую подготовку учащихся к внешкольным спортивным праздникам;
- постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием спортивных 
сооружений;
- контролирует совместно с медицинским работником состояние здоровья детей и регулирует их 
физическую нагрузку, отвечает за жизнь и здоровье детей;
- проводит работу по обучению детей в соответствии с программой и методиками физического 
воспитания;
имеет тесную связь с педагогическим советом гимназии.

III ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ КЛУБА
Основными направлениями в работе СК являются:
- воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим занятиям 
физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни;
- укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных кружках и 
секциях, участие в оздоровительных мероприятиях;
- организация здорового досуга учащихся;
- организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий в гимназии;
Врачебный контроль за всеми занимающимися осуществляется медицинским 
персоналом школы.

IV МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА.
Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в СК используются спортзалы и 

спортивные площадки, на базе которых создан клуб. Воспитанники ' клуба укрепляют 
материально-спортивную базу школы (оборудование школьных спортивных сооружений и уход за 
ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря).

V ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОСПИТАННИКОВ СК.
Воспитанники СК имеют право:

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а 
также методическими пособиями;

- получать консультации;
- избирать и быть избранным в совет СК.

Воспитанник СК обязан соблюдать:
- установленный порядок;
- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

- показывать личный пример здорового образа жизни.
VI ДОКУМЕНТАЦИЯ КЛУБА, УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ
В своей деятельности СК руководствуется своим планом работы, календарным планом' 
спортивно-массовых, оздоровительных и туристских мероприятий.
СК должен иметь:

- программы, учебные планы, расписание занятий;
- журнал групп занимающихся;
- копии годовых отчетов;

протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и других мероприятий.



Приложение №3
к приказу по школе № 534

от 01.09.2025 г.

УСТАВ
спортивного клуба «Волейбольный мяч» МБОУ «ООШ № 3 г. Юрги»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Спортивный клуб «Волейбольный мяч» является общественной 
организацией, объединяющей школьников МБОУ «ООШ № 3 г.Юрги».

1.2 Спортивный клуб «Волейбольный мяч» (далее по тексту «клуб») является 
общественной организацией учащихся, объединенных с целью совместной работы по 
развитию физической культуры и массового спорта в школе. В своей деятельности клуб 
руководствуется решениями собраний коллектива и совета Клуба и настоящим 
уставом, а также распоряжениями администрации учебного заведения.

1.3 Место нахождения клуба: спортивный зал МБОУ «ООШ № 3 г.Юрги».
1.4 Деятельность Клуба основывается на принципах добровольности, 

равноправия всех его участников, самоуправлении и законности.
1.5 Предметом деятельности клуба является:
-организация и проведение внутришкольных соревнований, спартакиад, 

школьных этапов областных и других спортивно-массовых мероприятий, семинаров, 
диспутов, конкурсов;

-организация и участие в городских, областных соревнованиях и
иных мероприятий;
-организация досуга молодежи в прилегающем микрорайоне путем привлечения
на различные спортивные, спортивно-технические кружки и секции.
1.6. Взаимоотношения Клуба с другими государственными и общественными 

организациями строятся на тесном контакте с Управлением молодежной политики и 
спорта администрации города Юрги на равноправных началах.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КЛУБА

2.1. Воспитание у молодежи устойчивого интереса к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, к здоровому образу жизни.

2.2. Укрепление и восстановление здоровья при помощи регулярных занятий в 
спортивных секциях, группах лечебной физкультуры, участие в спортивно- 
оздоровительных мероприятиях.

2.3. Участие и организация физкультурно-спортивных и оздоровительных 
мероприятий.

2.4. Развитие физической культуры и спорта по месту жительства.
2.5. Физкультурное образование членов спортивного клуба, активистов, 

инструкторов и спортивных судей.
2.6. Организация здорового досуга учащихся.
2.7. Подготовка юношей к службе в Вооруженных силах России.

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Высшим руководящим органом Клуба является общее собрание 
представителей классов, групп, секций.



3.2. Общее собрание созывается не реже 1 раза в год.
3.3. Общее собрание избирает председателя клуба, совет клуба и распределяет 

обязанности членов совета.
3.4. Председатель Клуба действует от имени Клуба по согласованию с 
Советом Клуба. ,
3.5. Председатель и совет Клуба избираются сроком на 1 год.
3.6. Общее собрание членов Клуба решает следующие вопросы:
-принятие положения о Клубе, внесение в него изменений и дополнений; -избрание 
председателя Клуба и членов Совета Клуба и др.

3.7. Собрание правомочно, если на его заседании присутствует не менее 2/3 от 
общего числа представителей. Решение собрания принимается простым большинством 
голосов классов, групп, путем поднятия руки.

3.8. К компетенции Совета Клуба относится управление текущей деятельности 
клуба в период между общим собранием.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КЛУБА

4.1. Членом клуба может стать любой ученик, учитель, сотрудник учебного 
заведения, обучающийся или работающий в школе.

4.2. Время работы секций определяется советом клуба по согласованию с 
администрацией школы.

4.3. Лица, занимающиеся в секциях и группах Клуба, должны соблюдать 
правила внутреннего распорядка.

4.4. Контроль за соблюдением порядка работы секций Клуба возлагается на 
членов Совета клуба. К нарушителям могут быть применены меры административного 
воздействия, вплоть до запрещения посещения секций Клуба.

5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КЛУБА

5.1. Члены Клуба имеют право:
-на участие в управлении всей работы Клуба;
- на пользование инвентарем и спортсооружениями Клуба в установленное время;
- на ношение спортивной формы, значка, эмблемы Клуба.
- получать награды, учрежденные Советом клуба.

. 5.2. Член Клуба обязан:
-соблюдать Устав клуба;
-заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья путем физического и духовного 
совершенствования;
-показывать личный пример здорового образа жизни;
-относиться бережно к спортивному имуществу и сооружениям своего учебного 
заведения.

6. ПРАВА СПОРТИВНОГО КЛУБА

6.1. Спортивный Клуб может быть юридическим лицом, получив при этом свой 
штамп, печать о собственном наименовании, расчетным счетом в банке;

6.2. Иметь спортивный значок, эмблему, спортивную форму, вымпел, дипломы, 
спортивный флаг, удостоверение члена спортивного клуба.

6.3. По итогам клубных соревнований предоставлять документы на присвоение 
юношеских разрядов, звания «Судья по спорту», прошедшим специальные семинары - 
звание общественного инструктора по спорту, выдавать соответствующие значки и 
удостоверения.



Приложение №4 
к приказу по школе № 534 

от 01.09.2025 г.

Состав совета спортивного клуба 
«Волейбольный мяч»

Председатель спортивного клуба -
Заместитель председателя клуба -  Мелещук Елена Александровна 

Члены совета:

Солянкин Дмитрий Сергеевич -  заместитель директора по БОП 

Рыжкова Надежда Викторовна -  заместитель директора по ВР 

Грабовская Юлия Олеговна -  педагог-психолог 

Микаелян Ольга Владимировна-педагог-организатор 

Багнова Любовь Юрьевна -  учитель биологии



Приложение №5
к приказу по школе № 534

от 01.09.2025 г.

План работы спортивного клуба «Волейбольный мяч»

Направление
деятельности

Содержание деятельности Срок Ответственные

Планирование и 
организация 

деятельности ШСК

Заседание совета клуба. 
Выборы руководителя клуба, 
членов Клуба.
Составление и утверждение 
планов работы ШСК на 2025- 
2026 уч. год (план работы 
ШСК, план спортивно­
массовых мероприятиях).

Сентябрь 2025г Руководитель
ШСК

Создание Совета 
Клуба

Разъяснительная работа с 
ученическими коллективами 

школы, коллективами 
спортивных секций.

Сентябрь 2025г
\

Руководитель
ШСК

Создание на сайте 
специального раздела, 

содержащего 
информацию о ШСК

Размещение материалов, 
отражающих деятельность 

ШСК.

В течении года Руководитель 
ШСК, Члены 
совета клуба

Методическая деятельность
Проведение 

методических 
мероприятий с целью 

обмена опытом

- участие в методических 
объединениях педагогов 

(муниципальных, 
региональных);

- участие в семинарах, 
круглых столов и других 
формах обмена опытом.

В течении 
учебного года по 

плану, по 
индивидуальному 

плану

Руководитель 
ШСК, члены 

совета

Участие в конкурсах, 
форумах, проектах 

разного уровня 
(муниципальных, 

региональных. 
Федеральных)

Поиск интересных вариантов 
конкурсной деятельности, 

подготовка к соревнованиям, 
состязаниям,

непосредственное участие в 
соревнованиях

В течении года Руководитель
ШСК

Связь с социальными 
партнерами

Участие в городских 
спортивных соревнованиях по 

волейболу

В течении 
учебного года

Зам.Директора по 
УВР, Руководитель 

ШСК.
Связь со школами г. 

Юрги
- обмен информацией с 

другими ОО, работающих в 
рамках физкультурно­

спортивной направленности; 
- проведение совместных 

мероприятий.

В течении 
учебного года

Руководитель 
ШСК, учителя 
физкультуры.

Осуществление 
контроля над работой 

ШСК

Проверка документации В течении 
учебного года

Зам. директора по 
УВР



2

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа
Проведение 
спортивных 

мероприятий по 
волейболу

Подготовка спортивных 
мероприятий (разработка 

сценариев и плана 
подготовки), обеспечение 
участия учащихся данных 

мероприятиях, проведение и 
анализ мероприятия.

В течении 
учебного года

Руководитель
ШСК

Проведение школьных 
соревнований по 

волейболу

Составление плана 
проведения спортивных 

соревнований, 
комплектование команд для 

участия в спортивных 
соревнованиях, работа с 

командами по подготовке к 
соревнованиям, разработка 

графика соревнований 
команд, проведение 

соревнований, подведение 
итогов.

В течении 
учебного года

Руководитель
ШСК

Календарь городских 
соревнований по 
волейболу среди 
образовательных 

организаций

Комплектование команд для 
участия в спортивных 
соревнования, работа с 

командами по подготовке к 
соревнованиям, участие в 

соревнованиях, подведение 
итогов.

В течении 
учебного года

Руководитель
ШСК



Приложение №6 
к приказу по школе № 534 

от 01.09.2025 г.

Календарный план
Школьного спортивного клуба «Волейбольный мяч» 

на 2025-2026 учебный год

№ Мероприятие Срок
проведения

Ответственный

1 Основы знаний.
Правила игры в волейбол.

Сентябрь Тресоруков Е.А.

2 Освоение и отработка техникой 
передвижений.

Октябрь Тресоруков Е.А.

3 Прием, подача и передача мяча. Ноябрь Тресоруков Е.А.
4 Техника прямого нападающего удара Декабрь Тресоруков Е.А.
5 Подвижные игры с волейбольным мячом. Январь Тресоруков Е.А.
6 Тактика игры в защите и нападении. Февраль Тресоруков Е.А.
7 Школьные и городские соревнования по 

волейболу.
В течение года Руководитель ШСК

8 Двусторонняя игра в волейбол. Март Тресоруков Е.А.
9 Отработка техники защитных действий. Апрель Тресоруков Е.А.
10 Итоговый турнир по волейболу среди 

мальчиков.
Май Тресоруков Е.А.

11 Итоговый турнир по волейболу среди 
девочек.

июнь Тресоруков Е.А.


